ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           TỈNH GIA LAI         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-KGVX   Gia Lai, ngày       tháng       năm 2025

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Lao trên địa bàn

tỉnh Gia Lai

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- UBND các xã, phường.

Trong những năm qua, Đảng và Nhà nước đặc biệt quan tâm đến công tác
phòng, chống bệnh Lao. Các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương và
cả hệ thống chính trị, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức quốc tế đã tham gia
vào công tác kiểm soát để chấm dứt bệnh Lao.

Tại Gia Lai, hoạt động phòng, chống bệnh Lao thời gian qua đã đạt được
một số kết quả đáng khích lệ. Tình hình dịch tễ bệnh Lao tại tỉnh trong những
năm gần đây có xu hướng giảm về số lượng mắc mới, mỗi năm phát hiện và tiếp

nhận điều trị khoảng 1.600 ca bệnh Lao các thể (khoảng 0,05% dân số, tương
ứng 52,06/100.000 dân). Mạng lưới phòng, chống Lao được triển khai ở tất cả

135 xã, phường địa bàn tỉnh. Tỷ lệ điều trị thành công hàng năm đạt trên 90%.

Tỷ lệ Lao kháng thuốc hàng năm khoảng 20-25 người; việc sàng lọc phát hiện
bệnh Lao tiếp tục được duy trì thực hiện, với số lượng khoảng 17.340 người
nghi mắc Lao được sàng lọc/năm. Tuy nhiên, công tác phòng, chống bệnh Lao

tại một số địa phương đến nay vẫn chưa được quan tâm đúng mức, chưa được
đầu tư đồng bộ, toàn diện; nhân lực làm công tác phòng, chống bệnh Lao còn có

hạn chế, chưa đồng đều tại hệ thống y tế cơ sở; tâm lý người dân còn kỳ thị, mặc
cảm, chưa quan tâm chăm lo sức khỏe của bản thân,...

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1393/TTg-

KGVX ngày 27/10/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao;

để kiểm soát bệnh Lao, nhằm đạt các mục tiêu của Chiến lược quốc gia phòng,
chống bệnh Lao trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới. UBND tỉnh yêu cầu các Sở,
ban ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung triển khai
thực hiện một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ, của Bộ Y tế và của tỉnh trong công tác phòng, chống phòng,
chống bệnh Lao. Triển khai chủ động, hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng,
chống bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo Quyết định
số 374/QĐ-TTg ngày 17 tháng 3 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ
đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đối với công tác phòng, chống bệnh

6443 13 11

2

Lao và Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/03/2024 của Thủ tướng Chính phủ về
tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao.

2. Tăng cường tuyên truyền phòng, chống bệnh Lao là một nhiệm vụ quan
trọng, lâu dài của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành từ Trung ương
đến địa phương, trong đó ngành y tế là nòng cốt, lấy y tế cơ sở làm trọng tâm;
gánh nặng do bệnh Lao gây ra cho người bệnh, gia đình, cộng đồng và xã hội;
bệnh Lao là bệnh chữa khỏi được.

3. Sở Y tế:
- Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, đơn vị, địa

phương liên quan tham mưu UBND tỉnh dự thảo Kế hoạch triển khai Chiến lược
quốc gia phòng, chống Lao trên giai đoạn từ năm 2026 đến năm 2030 trên địa
bàn tỉnh Gia Lai, dự thảo Kế hoạch trên gửi về UBND tỉnh trước ngày
15/12/2025.

- Làm đầu mối, chịu trách nhiệm hướng dẫn, hỗ trợ về chuyên môn,
nghiệp vụ công tác phòng, chống bệnh Lao cho các các cấp, các ngành và các
địa phương trên địa bàn tỉnh. Tăng cường rà soát và cập nhật các hướng dẫn
chuyên môn về phát hiện, chẩn đoán, điều trị và quản lý, dự phòng bệnh Lao và
“Hướng dẫn triển khai hoạt động phát hiện chủ động, tích cực bệnh Lao, Lao
tiềm ẩn, một số bệnh hô hấp tại cộng đồng và cơ sở y tế” theo hướng dẫn chuyên
môn của Bộ Y tế.

- Củng cố năng lực hệ thống khám chữa bệnh của tỉnh (kể cả cơ sở y tế tư
nhân), đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và
phòng bệnh Lao, gắn kết y tế cơ sở với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Kiện toàn,
nâng cao năng lực hệ thống cơ sở phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn.

- Nắm chắc tình hình bệnh Lao tại địa phương để kịp thời chỉ đạo công tác
phát hiện và điều trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng,
chống bệnh Lao trong cộng đồng.

- Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ
công tác phòng, chống bệnh Lao; tổ chức tập huấn cập nhật các hướng dẫn
chuyên môn về phát hiện, chẩn đoán, điều trị và quản lý, dự phòng bệnh Lao.

- Tranh thủ nguồn lực, kỹ thuật, kinh nghiệm từ Bộ Y tế, các đơn vị tuyến
trung ương liên quan và các chương trình, dự án để hỗ trợ công tác phòng,
chống bệnh Lao trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, UBND các xã, phường tham mưu
cho UBND tỉnh chỉ đạo các giải pháp bảo đảm nguồn lực phòng, chống bệnh
Lao trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Sở, ngành, cơ quan đơn vị có liên quan nghiên
cứu, đề xuất các giải pháp huy động nguồn lực cho công tác phòng, chống bệnh
Lao trên địa bàn tỉnh; đặc biệt chú ý đến thu hút, ưu đãi đối với cán bộ làm công
tác chống Lao.

3

4. UBND các xã, phường:

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch triển khai Chiến lược quốc gia phòng,
chống Lao năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh Gia Lai trên địa bàn;

bố trí kinh phí thực hiện công tác phòng, chống bệnh Lao tại địa phương theo

phân cấp ngân sách hiện hành.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tại địa phương phối hợp chặt chẽ với ngành
y tế tổ chức các hoạt động, kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng,

chống Lao trên địa bàn; phối hợp với Sở Y tế đề xuất các biện pháp nhằm tăng
cường công tác phòng, chống Lao một cách hiệu quả.

5. Sở Khoa học và Công nghệ và các cơ quan thông tin đại chúng phối
hợp với ngành y tế tăng cường thông tin, tuyên truyền về gánh nặng bệnh Lao và

công tác phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn tỉnh.
6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành

viên tăng cường tuyên truyền cho các thành viên và phối hợp với các cấp chính
quyền để triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Lao.

Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên
quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (báo cáo);

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Báo và PTTH Gia Lai (đưa tin);
- Trung tâm KSBT tỉnh;
- CVP, đ/c Hoài - PCVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, N1, V1, V4, V6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thanh Lịch